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Zatrzymanie się łożyska u krów i klaczy. nie, następnie bywa to przy porodach przed-
T , . . . .  , ..  . Wrt„7tr wczesnych to jest przy tak zwanych ronieiniach,
Jak wiadomo po ocielen u się każdej k y przy niedostatecznem odżywianiu zwierzęcia w

lub po ozrebiemu się klaczy muszą, wyjść z ro czasie ciężamości, przy stałem żywieniu krowy
mcy tak zwane błony płodowe czyli łożysko, w wytłokami buraczanemi, bywa też wskutek za-
którem znajdow ał się dany płód przed przyjście palenia rodnicy, i wreszcie wskutek zbyt mocne- I
na świat otóż chodzi o to ze wspomniane łożysko złączenia błon płodowych z rodnicą.
bardzo często me wychodzi z rodnicy nazewnątrz 6 zatrzymanie łożyska naicześciei zdarza sie
w swoim czasie, lecz zatrzymuje się w niej znacz- K?ów Tk lTczv z i  dosyć r z S onie dłużej, co wywołuje chorobę, grozi zakaze- u K!ÓW> u klaczy zas aosyc rzadko.
niem i powoduje nieraz śmierć zwierzęcia Sprawa zastosowania środków i zabiegów łe-

Mianowicie u krów po normalnem wycieleniu czniczych przy zatrzymaniu łożyska przedsta-
się łożysko to powinno odejść po upływie 24 go- "ta  sl§ następująco, Jeżeli zaszedł taki wypadek
<uV I najdalej po uplywi l48 g o t o ,  u klaczy °  PS S
zas nie później jak w 12 godzin po oźrebieniu się. trzech dni, należy czysto wymyć rękę postarać

Najniebezpieczniejszem jest zatrzymanie ło- się wyciągnąć łożysko z rodnicy na le się da,
żyska u klaczy, ponieważ zwierzęta te są. bardzo ™ięć czystemi zdezynfekowanemu nożyczkami, 1
wrażliwie, Po 20 godzinach występuje silna górą.- poczem w ciągu dnia zaszprycować z irygatora co
czka 41* C i wvżei i bez natychmiastowej pomocy tr2T  godziny po 10 szklanek czystej ciepłej wody
lekarskiej choroba bezwarunkowa mwsze kończy z dodatkiem 8 łyżeczek (od herbaty) jodyny, do
się śmiercią. Przyczyną, tego zjawiska jest odmień- wewnątrz dać krowie łyżkę sproszkowanego spoi
ny ustrój u klaczy, a mianowicie łożysko przy- ryszu w butelce, oleju lnianego lub odwaru n a
lego tu do ścianek rodnicy całą. swcują. powierz- nego siemienia.
chnią i tak ściśle jest z nią, złączone, że po odej- W tych wypadkach, gdyby to skutku nie od-
ściu łożyska od tych ścianek, rodnica cała jest niosło, to należy zawezwać lekarza lub dobrego
jakby zraniona, a wskutek tego łatwo może nast§,~ praktycznego felczera w celu dokonania usunię-
pić zakażenie krwi przez gnijące w niej zatrzyma cia łożyska z rodnicy zapomocę, rękoczynu; nigdy
ne łożysko nie należy powierzać tej czynności osobom nie-

Sprawa otrzymania łożyska u krów p ros ta -
'Win się inaczej dzięki innemu ustrojowi organow y, i»iegającej
a mianowicie jest ta różnica, że łożysko jest tu- przedewszystkiem na przestrzeganiu ścisłej de- 
taj połączone z rodnicą tylko częściowo w miej- zyw czasje dokonywania tej operacji oraz

tak zwianych b n V U k  maciernych; miej- C d T w T m a d e l "
sca te wystają w formie główek ponad błoną ma- rozysKa, przyczepionycn ao crouawcK maeiecz
ciczną, i złączone są z macierzą krótkiemi trzo- nyc^  • zatrzvmania iozvska „  kiaczv OG „ je 
nami, przez które napływa krew do płodu; po* ocie . naidłużei 12 gadzin koniecżnem iest’b?zwło-leniu się krowy naczynia krwionośne w tych bro- w - najdłużej goazin, Kon ecznem jest nezwio
dawkach zostają zamknięte i wtedy zostaje przer- czn’e Wzystą.mć do chirurgicznego usunięcia po-
wane ^ z e n ^ p o m i ^ y  * * * £ >  a ™ I
11 JLL j * • _ •

Wskutek takiego ustroju nawet jeżeli łożysko Zc 1 i* , . A ,fl , , (  ̂ , . ,
zostanie tu zatrzymane przez 3 -  4 doby i nawet . środków wewnętrznych, jak nw -
juz zaczyna się rozkładać i gnić, zakażenie tak niez żadnych przemywań rodnicy, przy zatrzyma 
Szybko nie następuje i krowa napozór wydaje się Jiiui łożyska u klaczy stosować samemu nie na-
zupełnie zdrową i żadnych chorobliwych zmian ezy’ __________
nie Zdradza. Jednakże nie zawsze to uchodzi tak
bezkarnie i meraz następuje ostre zapalenie rod- Gospodarka kompostowa,
mcy, połączone z wysoką gorączką, ustaje apetyt p Ł
do jedzenia, spada mleczność, z rodnicy ukazuje Jednym z najcenniejszych nawozów a zara- I
się wypływ ciemny i cuchnący zwierzę cierpi zem najtańszym jest dobrze pielęgnowany kom- 
i cbudtnie. post, Zawiera bowiem wszystkie chemiczne sikład-

Ołówne objawy przy zatrzymaniu łożyska po- niki, które nasze rośliny potrzebują, a mianowi- 
legajią na tern, że z pochwy zwieszają się błony ,cie azot. fosfor, potas i wapno a prócz tego* ułej)-
płodówe w poistaci sznurów*, zwierzę często się wy- gza strukturę ziemi spulchniająiC ją przez dostar-
dyma,a po 2 — 3 dniach traci już mleko i łożysko ozenie próchnicy, najlepszego podłoża dla rozwo- 
to zaczyna cuchnąć ju bakteryj ziemnych. Kompost powinien być w

Jakie są. przyczyny, powodujące zatrzymanie każdym ogrodzie i w rzeczywistości widuje się go,
łożyska? lecz tak zaniedbany, że zamiast cennych korzy-

Zjawisko to może być wywołane przez osła- ści, wyrządza szkodę roślinom. Bardzo często skła 
bif.nie rodnicy, o . ile poród odbywał nie normal- 1 da się bowiiem na kompoście rośliny chore lub z
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szkodnikami, a czasem chwasty z dtojirzałemi na
sionami.

Alby ziemia kompostowa była zupełnie doj
rzała, potrzeba 3 Lat i dlatego dzieli się kompost 
na 3 części: 1) ziemia gotowa do użytku, 2) kom
post dwuletni, 3) zbiornica odpadków. Miejscem 
naj od po wiednie jazem na kompost jest lekko ocie- 
niowane, ponieważ słońce nie sprzyja rozwojowi 
bakteryj gnilnych, a następnie miuisi to być miej
sce dostępne dla dojazdu, aby tam można było 
•w każdej chwili podjechać wozem, beczkę, lub 
taczkę. Niekiedy widujemy na kompoście posa
dzone dynie, ogórki, melony gruntowe, udaję się 
znakomicie na ciepłej podściółce. ale jednocześ
nie okradaję kompost z wielu cennych składni
ków, Z tego samego względu należy zielska wy
rosłe na kompoście starannie niszczyć.

Na kompost sklładaję się Wszelkie odpadki i  
ogrodu, a więc chwasty, trawa, liście stara zie
mia z inspektów, błoto uliczne muł z stawów i ro
wów a dalej odpadki kuchenne, śmiecie, sadze, po 
piół drzewny, krew ubitych zwierzęt, wszelkiego 
rodzaju mierzwy, fekallje, Przy składaniu chwa
stów trzelba uważać aby nie miały dojrzałych 
nasion, bywaję bowiem ziarnka, które latami za
chowuję siłę kiełkowania i opieraję się rozkłado 
wi, Odpadki od owoców i jarzyn nie powinny 
mieć jajeczek i zarodników szkodników roślin
nych.

Majęc w pobliżu fabryki można również kom 
posłować odpadki skór i lmu, filc, słód piwny, 
stare gałgany, pod żadnym jednak warunkiem od 
chody zawierajęce chemikalja szkodliwe dla roś 
lin. Wszelkiego rodzaju odpadki, jakie posiadamy 
gromadzimy na okręgły stos nieco wklęśnięty ku 
środkowi, aby tam wlewać pomyje i od czasu do 
czasu kilka wiader gnojówki. Wilgoć stęd pow
stała jest konieczna do rozkładu organicznych 
części, a ponadto płyny te kompost użyźniaję. O 
zwilżaniu kompostu przedeWszystk>em pamiętać 
należy w okresach suszy,

Pod żadnym warunkiem nie należy zwozić na 
kompost kamieni, skorup, puszek po konserwach 
popiołu z węgla, kwasów, lekarstw, trucizn, na
sion chwastów, Również nie należy tam skłajŁęć 
większych gałęzek ponieważ drzewo zbyt wolno 
się rozkłada Chore rośliny trzeba wpierw spalić 
a potem dopiero można je pod postacię popiołu 
na kompoście rozrzucić,

Bardzo ważne jest przerabianie kompostu je
den raz, w roku Najlepiej to wykonać przed zimę, 
aby mróz miał łatwiejszy dostęp do świeżo spul
chnionej ziemi Dobrze jest również rozrywać 

kompost zimę kilofami na bryły, polewać je gotu 
jęcę wodę i wystawiać następnie na działanie 
mrozu Również bardzo pomocne w rozkładzie 
kompostu jest wapno. Już w pierwszym roku 
składajęc na stos różne odpadki zaleca się je prze
sypywać wapnem, a jest to- wprost konieczne, je
śli kompost ma być zużytkowany wcześniej niż 
po 3 latach. Postępuje się mianowicie wówczas 
następujęco. na warstwę wysokości 20 — 25 cm 
daje się, warstwę niegaszonego wapna i postępuje 
tak aż po czubek, Następnie okrywa się cały stos 
szczelnie ziemię, aby odcięć przypływ powietrza, 
Wewnętrz wytwarza się bardzo wysoka tempe
ratura, która w krótkim czasie wszystko prze
trawi. Prócz wapna można jeszcze dla podniesie
nia wartości kompostu używać małych dawek ka 
initu, tomasówki, superfosfatu Azotu zawiera 
kompost poddostatkiem. Tam gdzie złożono dużo

V

popiołu drzewnego, jest dodatek soli potasowych 
zbyteczny. Przy dużych ilościach odchodów ludz
kich nie trzeba dawać tomasówki, Gnojówce brak 
znów fosforu i w- takim wypadku zaleca się daw
ka superfosfatu.

Użytek kompostu jest wieloraki. Wszędzie 
gdzie zasadniczo dajemy nawóz stajenny, można 
z lepszym rezultatem użyć pełnowartościowego 
kompostu. Specjalnie pod ogórki i cebulę jest 
kompost stanowczo dużo lepszy jak świeża mierz 
wa, Także rośliny motylkowe lubię bardzo ziemię 
kompostowę, Kompost jest również doskonalę 

osłonę zimowę dla truskawek i krzewów sztachet 
nych. zasilajęc je jednocześnie, Dobrze jest rów
nież nisko skoszone trawniki posypać na zimę 
Miękka kompostem, Niezbędnę jest ziemia kom
postowa przy zakładaniu inspektów, sadzeniu 

drzew owocowych, przesadzaniu roślin doniczko
wych.

Zważywszy tak różnorodny pożytek z kompo
stu i stosunkowo nikły wysiłek w uzyskaniu tak 
cennego materiału, nie od rzeczy będzie nazwać 
stos kompostowy „skarbonkę oszczędnościowy41

Wołek zbożowy
Wołek zbożowy jest niezawodnie jednym z naj 

groźniejszych szkodników naszych śpićhlerzów, 
Szkodnik ten. zwłaszcza w tym roku nadzwyczaj 
silnie u nas rozpowszechniony, jest prawdziwę 
plagę wielu gospodarstw. To też nie powinno być 
gospodarza, któryby nie znał tego zaciętego wro
ga, nie znał jego rozwoju oraz sposobów zwalcza
nia,

Wołek jest to drobny węski, ciemno - brunat
ny chrzęszczyk o silnie wydłużonej głowię. Po 
przezimowaniu w szparce ściany, lub w innej kry 
jówce, samiczka wołka składa na wiosnę mnóst
wo jajeczek po jednemu do każdego ziarna. Z ja
ja lęgnie się wkrótce ziarno wewnętrz, i w niem 
latem zmienia sięw nieruchomę poczwarkę. która 
znów po pewnym czasie przekształca się w chrzę 
szczyka. Chrzęszczyki znów składaję jaja, wyda- 
jęc w ten sposób ku jesieni drugie pokolenie do
rosłych wołków. Dzięki temu szybko się zwiększa 
zarażenie śpicblerza przez wołki i z rokn na rok 
straty sę coraz większe.

Najłatwiej znaleźć wołka, lub uszkodzone przez 
niego ziarno na podłodze śpicblerza, w większych 
szparach i wybojach podłogi, pod deskami nie
szczelnej podłogi. Najwięcej tego szkodnika i śla 
dów jego żerowania znajdziemy w o dawna leżę- 
cych w śpichlerzu resztkach ziarna, Uszkodzone 
ziarno posiada zwykłe otworek, a w pewnych 
okresach znajdujemy wewnętrz niego ukryte lar
wy, poczwiarki lub chrzęszczę. Uszkodzone ziarno 
źle kiełkuje, a męka z silnie przez wołka zanieczy 
szczonego zboża ma własności trujęce.

Wołek najchętniej utrzymuje się i najsilniej 
rozmnaża w śpichlerzach wilgotnych i źle prze
wietrzanych, To też. buduj ęc śpiecblerze suche, 
na wysokiem podmurowaniu, szczelne i przewie
wne utrudniamy szkodnikowi rozwój a ułatwia
my sobie przytem prowadzenie z nim walki

Majęc; podejrzenie, że wołek się zagnieździł, 
najlepiej próbkę ziarna odesłać do zbadania, gdyż 
niewielkie zanieczyszczenie zboża, może zauwa
żyć tyliko wprawne oko, zresztę często się zdarza 
że prócz wołka w zbożu żyję inne jeszcze niemniej 
groźne szkodniki.
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O ile okaże się brak wołka w śpichilerzu, wte
dy trzeba zwrócić baczną, uwagę na to. by go przy
padkowo nie zawlec z innego zarażonego spichle
rza. Kupując zboże i umieszczając w Spichlerzu, 
powinno się Zbadać czy nie zawiera ono jakiegoś 
innego szkodnika, Najlepiej żądać od sprzedają
cego zaświadczenia stacji ochrony roślin o czystoś 
ci ziarna. .Można również podejrzaną próbkę prze 
siać do bezpłatnegi zbadania przez stację Wor
ki, pochodzące z zarażonego Spichlerza również 
mogą przenieść szkodnika.

Jeżeli wołek ądołał się już dostać do śpichle
rza wtedy zboże, a najlepiej cały śpichlerz należy 
zdezynfekować dwusiarczkiem węgla. Poszcze
gólne partje zboża można dezynfekować usypując 
ziarno w stożki (kupy), które najpierw przykry
wa się zmoczonemi dwusiarczkiem węgla szmata 
mii, a zwierzchiu jeszcze jakąś nieprzemakalną 
płachtą (brenzentem). Worki podejrzane o zarażę 
n‘e przez szkodnika dezynfektuje się podobnie lub 
jeszcze lepiej w beczce, lub w dole. Worki Układa 
się dosyć luźno, Kilogram dwusiarczku węgla wy 
starcza na 10 metrów zboża, lub na 100 worków 
Po dwóch dobach ziarno należy kilkakrotnie prze 
szuflować, a worki wywietrzyć.

Rok rocznie przed załadowaniem nowego zbo
ża, śpiechlerz po winno się opróżnić, dokładnie wy 
czyścić, śmiecie usunąć, szczeliny zasmarować, 
ściany wybielić wapnem najlepiej zd odatkiem a- 
miliny (jeden litr na 15 kwart mleka wapien
nego).

Anilinę i dwusiarczek węgla kupuje się w skla 
dzie aptecznym, Dwusiarczku węgla nie można 
przewozić koleją, ani autobusem, ponieważ ulat
nia się, jako gaz trujący, poza tern łatwo wybucha 
od iskry (naprzykład od papierosa), lub przez sil
ne nagrzanie go, Pamiętać należy o tern niebez
pieczeństwie, mając do czynienie z dwusiarcz
kiem węgla.

Kto chce przekonać się czy w jego spichlerzu 
nie zagnieździł się wołek, lub jaki inny szkod
nik, niech Zbierze do torebki lub do pudełka prób 
kę zboża, najlepiej osobno lepszego i osobno śmie 
cia z dna śpichlerza, lub z kątów śpichlerza i prze 
śle do Stacji Ochrony Roślin, jako „próbkę bez 
wartości" do bezpłatnego zbadania. Zapobieżenie 
w porę dalszemu mnożeniu się szkodników, za
oszczędzi gospodarzowi sporo Zboża i grosza, bo 
czyste ziarno będzie miało lepszą cenę.

Jak zapobiec niepłodności krów?
W hodowli bydła niepłodność krów i jałówek 

staje się nieraz prawdziwą klęską i naraża hodow 
eę na niemałe straty, zwłaszcza, że zjawisko to 
występuje w niektórych latach dość silnie.

iPrzyczyny niepłodności bydła mogą być roz
maite i dlatego muszą być zastosowane odpowied 
nie środki i sposoby dla osiągnięcia cielności i usu 
nięoia przez to dotklwych strat. Stosowania roz
maitych „niezawodowych" środków, szumnie o- 
głaszanych należy zaniechać, gdyż najczęściej 

przynoszą one „korzyści tylko dla ich wyt wórców 
Zwierzęta żywione nadlmiemie. gdy są zapasio
ne, trudno się zapładniają. Dlatego też należy 
przestrzegać, aby krowom nap ewien czas przed 
stanowieniem dawać szczuplejszą paszę, aby nie 
były zapasione, poczem dopiero prowadzić je do 
buhaja. W każdym razie wtedy dopuszczać do sta 
nowienia, gdy popęd płciowy doszedł do punktu

najwyższego, wtedy bowiem buhaj chętnie zo
staje przyjęty. Zapasieni© buhaja również może 
byc przyczyną niezapładniania krów, gdyż wo- 
•góie wtedy buhaje stanowią leniwie.

Dużo ruchu jest najlepszym środkiem do za
pobiegania niemocy płciowej Dalszy środek do 
osiągnięc'a zapłodnienia polega na tern, ażeby 
krowie na krótko przed odstanowieniem puścić 
krew, Wskutek ubytku krwi nadmierny popęd 
płciowy zostaje zmniejszony tak, że często krowa 
dzięki temu zacięła się. Wszyscy doświadczeni go 
Spod arze uważają ten środek za dobry i chętnie 
stosują go w razie potrzeby

Krowy bardzo podniecone dobrze jest oprowa
dzać przez dłuższy czas. ażeby się znużyły, przez 
co stają się podatniejszemi do przyjęcia buhaja. U 
niektórych krów, nie mogących się zacielić, osią
gano w ten sposób cel pożądany, że zmieniano bu 
baja. Często pomaga powtórne odstanowieni© w 
kilka godzin po pierwszym skoku. Również bar
dzo wskazanem jest krowę po odstawieniu za
miast wypędzać natychmiast na pastwisko, za
prowadzić do obory, gdzie się krowa uspokaja, 
gdy; Jymczasem na pastwisku ma ona jesacze 
chęć do skoku i jeżdżenia na innych krowach i po 
pęd płciowy na nowo się rozbudza. Jest to powo
dem częstego jałowienia, zwłaszcza tych krów, 
które z trudnością zachodzą w stan cielności Zda 
rzył się raz taki wypadek, Pewien hodowca zwy
kle posyłał część swoich krów do buhaja, znaj
dującego się w sąsiednim majątku, który położo
ny był nad rzeką W pobliżu nie było mostn ani 
żadnego przewozu, więc krowy przebywały rzekę 
wpław, a skutek tej chłodnej kąpieli był taki, że 
żadna z krów nie potrzebowała być drugi raz sta
nowiona.

Aby uniknąć uciążliwego zwykle prowadze
nia młodych jałówek do buhaja, najlepiej wypę
dzić je razem z buhajem na pastwisko i pozosta
wić. je tam swobodnie dla przyjęcia skoku,

Inną przyczyną niezapłodnienia zwierząt mo-
gą być kwaśne własności śluzu, wydzielanego z 
macierzy, a gromadzącego się w pochwie Obec
ność kwasu łatwo można stwierdzić zapomocą nie 
bieskiego papieru lakmusowego (dostać go można 
w każdej aptece) przez zetknięcie ze śluzem. Je
żeli papier ten zmieni kolor niebieski na różowy, 
to dowodzi obecności kwasu, Kwas można łatwo 
unieszkodliwić, a przez to usunąć jego działanie, 
W tym celu robi się wstrzykiwanie lekkiego roz- 
czynu sody. ropuszczonej w ciepłej wodzie; 
wstrzykiwanie należy przeprowadzić na godzinę 
nrzed dokonaniem stanowienia, Wynik jest zwy
kle pomyślny

Krowy, pochodzące z bliźniąt, są często nie
płodne, Bardzo rzadko się zdarza, ażeby cieliczka, 
pochodząca z bliźnią.,, okazała się w przyszłości 
płodną i dlatego należy je z hodowli usunąć, W 
przeciwieństwie do cieliczek, buhajiki pochodzące 
z bliźniąt, są zawsze płodne.

Gdyby wymienione środki, zastosowane w prak 
tyce, nie doprowadziły do pomyślnych wyników, 
to należy zasięgnąć rady lekarza, Czasem przez 
małą, lekką do wykonania operację, niepłodność 
daje się usunąć, Jeżeliby jednak w ustroju czę
ści płciowych zachodziła jaka wadliwość, to zwie
rzę takie nie będzie się nadawało do hodowli

W ostatnich czasach przeciwko niepłodności 
ikrów stosowane bywają szczepienia, które prze
prowadza się parokrotnie w odstępach tygodnio
wych, dają one rezultaty pomyślne,
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RADY GOSPODARCZE.
E* eo krowa zimą odwdzięczy się gospodarzowi?

Z nastaniem zimy, krowy przestają przebywać 
na pastwiskach i zaczyna się dla nich okres pół
rocznego’ więzienia, Przyczem i odżywianie nie 
jest tak zdrowotne. Natomiast ceny na mleko 
Wzrastają, i gospodarz radby mieć więcej mleka

Krowa jednak za darmo mleka nie da — trze
ba jej za nie zapłacić Zapłatą dla krowy stanowić 
będzie nietyjko stranne żywienie, żąda ona jesz
cze pewnych wygód, możliwych zdrowotnych wa 
maków bytowania.

Troskliwy gospodarz opatrzy zatem jeszcze 
przed nadejściem mrozów obórkę i poczyni w niej 
konieczne porządki i ulepszenia,

Co zrobić i poprawić trzeba, podajemy w krót 
Okości*

1) usunąć z obory resztki zapleśniałego i za
kwaszonego obornika;

2) zrewidować dokładnie ściany i futryny drzwi 
i  okien, czy nie ma w nich szpar, znalezione szpa
ry należy uszczelnić, zapychając je mchem, zale
piając gliną, względnie zabijając listwami, gbnę 
do uszczelnienia najlepiej wymieszać z plewą ję
czmienną;

3) wybielić starannie ściany, powałę, drzwi 
i żłoby, zlać wapnem całą podłogę i wszystkie
kąty. . .

Wykonawszy te zabiegi, zapewnimy krowie po 
mieszczenie ciepłe i wolne od zarazków choro
botwórczych, ale to jeszcze nie wszystko, musimy 
(bowiem krowie dostarczyć świeżego powietrza 
i światła.

Celem odświeżenia powietrza i usunięcia z 
obory przykrego zaduchu, należy zaopatrzyć o- 
bórkę w wentylator (odwietrznik), Odwietrznik ta 
k' robi się w kształcie rury zbitej z czterech desek 
i v yprowadzonej przez powałę ponad lach, a za
kończonej daszkiem z dwóch deseczek, Poza tern 
w  ścianach obory (najlepiej południowej i wschód 
niej), należy wyciąć duże okna, które przepusz
czą dostateczną ilość światła, niezbędnego dla 
zdrowia każdego zwierzęca.

Rzecz prosta, iż przeprowadzenie tych popra
wek pociągnie za sobą pewne koszty, ale opłacają 
się one niewątpliwie, gdyż krowa, stojąc w oborze 
czystej nie zapadnie na zdrowiu. Zdrowa zaś kro
wa, mając dobre warunki bytu, dobrze wykorzy- 

' 8Ła zadawaną paszę i zwiększoną ilością mleka 
zwróci z procentem koszty wyłożone na poprawę 
jej bytu.

Drobne wskazówki dla rolników
Okres około św Marcina jest tym okresem 

przełomowym, kiedy kończą się letnie pasionki, 
a zaczyna się żywienie bydła na stajni — To też 
każdy gospodarz dbały o swą żywinę przygotowu 
je odpowiednie dla niej stanowiska, bo nie tylko 
żywienie, ale całokształt warunków wygodnego 
bytowania, wpływa na zdrowie zwierzęcia i ko
rzyści jakie zn iego czerpiemy —‘Zachowanie czy 
stości i dbałości posunięta nawet do przesady, 
jest jednym z warunków tych właśnie korzyści 
U nas bowiem jest panującym błędem niechluj
stwo, a skutek z tego, że naprzykład masło pol
skie jest notowane po najniższych cenach na ryn 
ku światowym — I nic nie pomogą jak najlepiej 
urządzone mleczarnie parowe, znawstwo mlecza 
rza, jak najdalej idące ułatwienia handlowe, jeśli 
dostawca mleka nie zadha o czysty produkt — To 
też słusznym jest projekt, by płacić gospodarzom 
dostawiając) m mileka dlo mleczami nie tylko za

wartość tłuszczu iw1 mleku ale i za czystość to 
znaczy, żeby tym, co nieporządnie wydająją kro
wy obcinać z ceny odpowiedni procent — W zwią 
zku z czystością mleka jest nietylko dojenie czy- 
stemi rękami i do czystych naczyń, ale i odpo
wiednie słanie pod krowy, Mówi się niekiedy, ano 
słałbym, ale nie mam za wiele słomy, Otóż i na 
to jest rada — żeby słomę przeznaczoną na ściół, 
ciąć na długą sieczkę, Wychodzi wtenczas mniej 
3>omy, a jest czysto pod krowami, a przytem i 
ten zysk, że się urabia lepszy, bo równiejszy na
wóz Przytem gnój z przyściełania słomą kraja
ną — daleko łatwiej się daje wybrać z obory i na 
polu równiej się daje rozrzucić, To sa rzeczy bar
dzo iważne i koszt krajania na długa sieczkę jest 
groszem w porównaniu ze złotówka korzyści s te
go zabiegu, Koszt tu raczej pracy, a nie wydane
go grosza, a przytem pracy łatwiej, gdyż nie trud 
no zwykłą kosą umocowaną odpowiednio do lady 
na długość 30 cm słomę pokrajać, Ważnem jest 
również dla polepszenia jakości gnoju przysypy- 
wać nieco kruszu torfowego do ściółki, ale tak 
żeby na krusz szła słoma, iżby nie walały się wy
miona, jak się krowa położy. Torf działa odwad- 
niająco, więc i mleko nie pochłania iw siebie róż
nych zapachów tak szkodliwych dla dobrego ma
sła, Musi być jednak ten torf suchy — odkwa
szony Również ważnem jest dla czystości nabiału 
i dla zdrowia inwentarza urządzenie otwieral- 
ny \h okien w oborze, co przecie nie jest wydat
kiem nadmiernym, Zresztą i przy samem dojeniu 
ma się możność widzenia jak robota idzie, tym
czasem w ciemnym budynku doi się na pamięć 
i czasem z gnojówką do skopka

Wszystkie te wady nie są wcale związane z na
mawianiem do kosztownych nakałdów, przeciw
nie — są one do wykonania w najbiedniejszej za
grodzie — a korzyść z niej niewątpliwa

i Późne jesienne zasiewy
Najpóźniej zasiewane bywają w naszych go

spodarstwach: żyto, a potem maęchew Żyto siewa 
się późno na sapach, co się uzasadnia tem, że sła
bo rozwinięte, bezpieczniej na ziemiach próch
niczych zimuje Zachodzi tu bowiem ta okolicz
ność, że gdy żyto wytworzy zasadniczy kożuch, 
to po mrozach, gdy nastąpi odwilż, całe płaty te
go kożucha' odrywają się od podglebia a suche 
wiatry dopełniają reszty, Żytnia ruń zasycha i 
plon przepada

Go się tyczy marchwi, to inna sprawa Tu cho
dzi o to, że marchew bardzo wolno kiełkuje i, że 
gdy będzie posiana w jesieni przed samemi mro
zami, to na wiosnę bardzo wcześnie może już ro« 
począć swój rozwój, korzystając z zasobów zimo
wej wilgoci Moda takich przedzimowych zasie
wów, szczególniej na suchych piaskach jest już 
bardzo dawno praktykowana, cboć ma swoje złe 
strony Mianowicie, że i chwast na owych obsia
nych przed zimą marchwianych polach jeszcze 
wcześniej, niż marchew wschodzi, a po wtóre, że 
gdy zaczną się marcowe wycinki a wiatr się roz
hula, to. z owych zasiewów marchwi połowa zo
stanie wydmuchana i znajdzie się w brózdach To 
też należałoby w gospodarstwach rolnych tej 

praktyki zaniechać, zostawiając ją dla ogrodni
ków, którym może bardzo zależeć na wczesnych 
nowaljach, a mają możność w zacisznych miej
scach dokonywać zasiewu Przytem zasiewając 
małe kawałki nie liczą się ze zwiększonym kosz
tem żmudnej pelonkl___________________________
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